
Základní škola a mateřská škola plukovníka 

Bedřicha Krátkorukého,  Hořátev 
 

PROVOZNÍ ŘÁD 
 

1. Úvodní ustanovení 

Provozní řád je součást organizačního řádu školy. 

  

Základní škola a mateřská škola plukovníka Bedřicha Krátkorukého, Hořátev 

IČO 750 30 632, telefon 325 514 156 

Ředitel: Mgr. Milan Vydra 

Zástupce ředitele: Milada Vyšohlídová 

 

2. Všeobecná ustanovení 

Provozní řád je soubor pravidel a opatření spojených se zajištěním hygienických 

podmínek ne prostorové podmínky, vybavení, provoz, osvětlení, vytápění, zásobování 

vodou a úklid. Zohledňuje věkové a fyzické zvláštnosti dětí, podmínky jejich 

pohybové výchovy, režim stravování včetně pitného režimu. 

 

3. Stravování 
Stravování žáků probíhá ve školní jídelně. Obědy jsou vydávány od 11:30 do 13:15. O 

velké přestávce, která probíhá od 9:40 do 10:00, žáci konzumují vlastní svačiny. Škola 

je zapojena do projektu Ovoce a zelenina do škol. 

  

4. Zásobování vodou a pitný režim 

Škola používá jako zdroj pitné vody obecní vodovod.  

Požadavky na pitný režim sdělují třídní učitelé na začátku školního roku žákům. Ve 

školní jídelně je k dispozici pitné zařízení s kvalitní nezávadnou vodou, šťávou nebo 

čajem dle aktuální potřeby. 

 

5. Hluk 

Škola neprovozuje žádnou činnost, při které by hluk překračoval hygienické limity. 

V případě oprav ve škole domluví školnice jejich provádění mimo vyučování. 

 

6. Údržba školy 

Pro čištění a úklid školy jsou stanoveny postupy, které jsou zakotveny v pracovních 

náplních provozních zaměstnanců.  

 

7. Pracovní podmínky 

Ve škole není žádné rizikové pracoviště. Pro výuku jsou používány místnosti, které 

splňují požadavky na osvětlení, větrání, velikost a vybavení. V žádné z učeben není 

překročen maximální počet žáků, daný plošnou výměrou místnosti ve smyslu 

vyhlášky. Rozvrh hodin a časová dotace vychází z RVP. Vzhledem ke specifiku 

malotřídní školy si vyhrazuje ředitel školy možnost provádět úpravy v souladu 

se ŠVP. Velká přestávka je využívána za vhodného počasí k pobytu žáků mimo 

budovu.  



Ve třídách zajišťují učitelé vhodné podmínky pro výuku zejména sledováním teploty 

v učebně, dostatečným větráním, dodržováním délky vyučovacích hodin a přestávek, 

zařazováním relaxačních chvilek a cvičení do hodin, umožňují dětem pít i během 

vyučování, minimalizují osvětlení třídy současně denním a umělým osvětlením. 

Vedou žáky k otužování a používání přiměřeně teplého oblečení. Pravidelným 

střídáním zasedacího pořádku mění umístění žáků ve třídě tak, aby se pro žáky měnil 

úhel pohledu na tabuli. Vedou žáky ke správnému sezení a držení těla. 

 

8. Mimoškolní akce žáků 

Pro každou mimoškolní akci je určen pedagogický pracovník jako vedoucí akce. Ten 

zajišťuje dodržení podmínek pro pořádání akce. Vede záznamy o předepsaných 

náležitostech – souhlas rodičů s účastí dítěte, prohlášení rodičů o zdravotním stavu 

apod. 

 

9. Osvětlení a větrání 

Všechny prostory sloužící k výuce mají zajištěno vyhovující denní osvětlení. Okna 

jsou opatřena závěsy nebo žaluziemi. Umělé osvětlení ve třídách zajišťuje celkové 

osvětlení učebny a zvlášť tabule. Integrovaní žáci se zrakovým postižením sedí na 

místech s nejlepším osvětlením. 

 

10. Vytápění 

V místnostech určených k trvalému pobytu je zajištěna teplota 20 až 22 stupňů Celsia. 

V místnostech určených pro krátkodobý pobyt neklesá teplota pod 18 stupňů, na 

záchodech pod 16 stupňů. Při poklesu teploty vzduchu v učebnách určených 

k trvalému pobytu ve třech následujících dnech pod 18 stupňů, a nebo v jednom dni 

pod 16 stupňů, musí být provoz školy zastaven. Kontrola teploty vzduchu je zajištěna 

teploměry na vnitřní straně místností. 

 

11. Úklidový režim 
Způsob úklidu je stanoven v pracovní náplni zaměstnanců zajišťujících úklid. 

 

12. Ostatní ustanovení 

 Ve škole se nevyskytují dveře kývavé nebo turniketové. Lékárnička je umístěna na 

chodbě školy. Jedovaté látky se ve školském zařízení nevyskytují. Odpady jsou 

likvidovány předepsaným způsobem. Učitelé průběžně kontrolují venkovní plochy 

určené pro pobyt dětí, tj. školní zahradu, prostor u sokolovny a fotbalové hřiště, 

znečištění nebo výskyt injekčních stříkaček a jehel hlásí řediteli školy, ten 

prostřednictvím školnic zajistí odstranění závad. Rostliny a dřeviny vysazené v areálu 

školy odpovídají projektu školy, nejsou zde jedovaté rostliny ani alergizující rostliny. 

Pokos trávy zajišťuje školnice. 

 

13. Podmínky pohybové výchovy 

 

Výuka tělesné výchovy probíhá v zimním období v sokolovně Hořátev nebo v budově 

školy, kde se pro výuku tělesné výchovy upraví příslušná třída. Hry s míčem, atletická 

cvičení a sportovní hry většího rozsahu jsou realizovány venku, v centru 

volnočasových aktivit, na školní zahradě, na fotbalovém hřišti FK Hořátev nebo 

v přírodě.  

 



Tělovýchovné chvilky a kompenzační cvičení v hodinách: zařazovány jako integrální 

součást vyučovacích hodin v 1. – 5. roč. Mimoškolní pohybové aktivity: sportovní 

kroužek a sportovní hry ve školní družině, cvičení v mateřské škole. Plavecký výcvik 

podle ŠVP určen povinně pro 2. a 3. ročník ZŠ, doporučený i pro 1., 4. a 5. ročník, 

také pro mateřskou školu. Výuka plavání zajištěna Plaveckou školou. Další pohybové 

akce realizované školou: zimní škola v přírodě, letní školní výlet s programem. 

 

 

1. Kontrolu provádění ustanovení této směrnice provádí ředitel školy. 

2. O kontrolách provádí písemné záznamy. 

3. Zrušuje se předchozí znění této směrnice – Provozní řád základní školy ze dne 26.3.2003  

Uložení směrnice v archivu školy se řídí spisovým řádem školy. 

4. Směrnice nabývá účinnosti dnem: 1. 9. 2015. 

5. Pedagogická rada projednala a schválila tento řád dne 31.8.2015 

6. Školská rada projednala a schválila tento řád dne ………………… 

7. Provozní řád bude zveřejněn následujícími způsoby: vyvěšením na nástěnce u vchodu do 

školy, na webových stránkách školy. Školní řád je také k nahlédnutí ve sborovně školy. 

 

V Hořátvi, dne 28.8.2015 

 

Mgr. Milan Vydra, ředitel školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


